los acreedores financieros Banco Estado y Corpbanca, ambos en proporciones de 50%,
cuyo importe máximo asciende a U.F. 6.154.000.

Con fecha 27 de junio de 2012 se reprogramó la deuda original y además se solicitó un
nuevo financiamiento por U.F. 1.050.000.

Esta nueva deuda se ha reprogramado, según las condiciones establecidas en el
contrato de financiamiento, en un 60% en UF y en un 40% en pesos.

La Sociedad ha mitigado su exposición a la tasa de interés variable de un 100% de la
deuda a un 40% de la misma al fijar una tasa del 4,80% sobre el 60% de la deuda
pactada en UF.

Al efectuar un análisis de sensibilidad sobre el 40% de la deuda cuya tasa de interés es
variable  en un escenario en que las tasas fluctuaran de -1% y +1%, el efecto en los
intereses hubiese fluctuado en torno a:

SOCIEDAD CONCESIONARIA VALLES DEL DESIERTO S.A.

   Memoria
2013

47

Nota 4 - Gestión de Riesgos Financieros (continuación)

Riesgo de mercado (continuación)

a) Riesgo de tasa de interés (continuación)

   Escenario Deuda Tasa Interés Variable

Efecto en
resultados Tasa -1% Tasa Cierre Tasa +1%

  M$ M$ M$

Al 31-12-2013 3.354.780 3.890.478 4.426.176
Efecto en
resultados 535.698 0 (535.698)

Al 31-12-2012 7.718.931 8.835.702 9.952.473
Efecto en
resultados 1.116.771 0 (1.116.771)

b) Riesgo de inflación

Producto de la reprogramación de la deuda con Banco Estado y Corpbanca, la sociedad
pactó un instrumento de cobertura (SWAP) con el objeto de fijar la tasa de interés
durante el período de amortización de la deuda. En el contrato de financiamiento el
60% de la deuda se encuentra pactada en pesos chilenos con una tasa de interés fija
de 7,53% y se ha pactado en el SWAP una tasa de interés fija del 4,80% sobre ese
mismo 60% de la deuda expresada en UF, por lo tanto, si bien existe un riesgo
asociado al tipo de cambio que experimentará la UF durante el período de amortización